Exmo. Senhor Presidente

da Câmara Municipal do Porto
	AVENÇA DE RESIDENTE EM ZONA DE ESTACIONAMENTO DE DURAÇÃO LIMITADA
	 FORMCHECKBOX
 ATRIBUIÇÃO
 FORMCHECKBOX
 ALTERAÇÃO DE MATRÍCULA
 FORMCHECKBOX
 CANCELAMENTO

	REQUERENTE

	Nome

	Morada

	Freguesia

	Código Postal

	-

	N.º Identificação

Fiscal

	N.º Identificação Civil

	Válido até

	-

	-

	Código da Certidão Comercial Permanente

	Telefone

	Telemóvel

	Fax

	E-mail

	 FORMCHECKBOX
 Autoriza o envio de notificações, no decorrer deste processo, para o endereço eletrónico indicado.

(conforme previsto na Parte A do Código Regulamentar do Município do Porto)

	Na qualidade
	 FORMCHECKBOX
Proprietário
	 FORMCHECKBOX
Usufrutuário
	 FORMCHECKBOX
 Locatário
	 FORMCHECKBOX
Superficiário
	 FORMCHECKBOX
Outro

	REPRESENTANTE

	Nome

	N.º Identificação

Fiscal

	N.º Identificação Civil

	Válido até

	-

	-

	Na qualidade
	 FORMCHECKBOX
 Mandatário
	 FORMCHECKBOX
 Sócio-gerente
	 FORMCHECKBOX
 Administrador
	 FORMCHECKBOX
 Outro

	PEDIDO

	Ao abrigo do disposto na parte D do Código Regulamentar do Município do Porto, vem requerer:

	Atribuição de avença para a zona de estacionamento

	Respeitante ao
	 FORMCHECKBOX
 1.º Veículo
	 FORMCHECKBOX
 2.º Veículo
	 FORMCHECKBOX
 3.º Veículo

	Marca/ modelo do veículo

	Matrícula

	-

	-

	Alteração da matrícula da avença associada à zona de estacionamento

	Respeitante ao
	 FORMCHECKBOX
 1.º Veículo
	 FORMCHECKBOX
 2.º Veículo
	 FORMCHECKBOX
 3.º Veículo

	Marca/ modelo do veículo anterior

	Matrícula

	-

	-

	Marca/ modelo do novo veículo

	Matrícula

	-

	-

	Cancelamento da avença associada à zona de estacionamento

	Respeitante ao
	 FORMCHECKBOX
 1.º Veículo
	 FORMCHECKBOX
 2.º Veículo
	 FORMCHECKBOX
 3.º Veículo

	Marca/ modelo do veículo

	Matrícula

	-

	-

	DOCUMENTOS INSTRUTÓRIOS

	O seu pedido deve ser instruído com os elementos abaixo indicados, quando aplicáveis. Os documentos a apresentar, cumulativamente, devem estar atualizados e deles constar o nome e a morada com base na qual é requerida a avença de residente. Assinale com uma cruz (X) os documentos que junta ao seu processo.

	 FORMCHECKBOX
 1. Fotocópia do título de registo de propriedade do veículo ou fotocópia do documento único automóvel, documento obrigatoriamente emitido em nome do requerente da avença e com a morada coincidente com o domicílio fiscal.

	 FORMCHECKBOX
 2. Comprovativo eletrónico de morada do Cartão de Cidadão - impressão dos dados de morada obtida via Aplicação Cartão de Cidadão - disponível para download no site do Cartão do Cidadão, em http://www.cartaodecidadao.pt/.

Ou
 FORMCHECKBOX
 2. Comprovativo de domicílio fiscal emitido pela Autoridade Tributária - certidão obtida online, sem custos e na hora, no Portal das Finanças (https://www.portaldasfinancas.gov.pt), através dos seguintes passos: Serviços » Documentos » Certidões » Efetuar Pedido » Domicílio Fiscal.
Ou
 FORMCHECKBOX
 2. No caso de cidadão estrangeiro, fotocópia de certificado de registo de cidadão comunitário emitido pela CMP ou de autorização de residência emitida pelo SEF.

	 FORMCHECKBOX
 3. Contrato de financiamento do veículo (ALD, leasing) em nome do requerente.

Ou
 FORMCHECKBOX
 3. Declaração emitida pelo proprietário, adquirente com reserva de propriedade ou locatário do veículo automóvel, que titule a cedência da utilização ou o usufruto do mesmo, da qual constem o nome e a morada do requerente e a matrícula do veículo automóvel, acompanhada do documento único automóvel ou título de registo de propriedade ou do contrato que titular a aquisição com reserva de propriedade, locação financeira ou aluguer do veículo, conforme situação aplicável.

Ou
 FORMCHECKBOX
 3. Declaração da entidade empregadora, da qual constem o nome e a morada do requerente, a matrícula do veículo automóvel e o respetivo vínculo laboral, acompanhada do documento único automóvel ou título de registo de propriedade ou do contrato que titular a aquisição com reserva de propriedade, locação financeira ou aluguer do veículo, conforme situação aplicável.

	 FORMCHECKBOX
 4. Elementos que o requerente pretenda apresentar:
 FORMCHECKBOX
4.1. _______________________________________________________________________________________________
 FORMCHECKBOX
4.2. _______________________________________________________________________________________________

	DECLARAÇÃO

	 FORMCHECKBOX
 Declaro ter conhecimento das condições de emissão e utilização da avença de residente, constantes no título D-6 do Código Regulamentar do Município do Porto, incluindo o pagamento das taxas pela emissão do dístico e renovação anual da avença.

Confirmo que todos os elementos e informações constantes no presente documento são corretos e autorizo o Município do Porto a proceder à verificação da sua autenticidade, utilizando para tal os meios e as fontes de informação que considerar adequadas.

	OBSERVAÇÕES

	a) Com a apresentação dos requerimentos online no Portal do Munícipe usufrua dos benefícios (redução ou isenção do valor das taxas devidas) previstos no Artigo G/20.º do Código Regulamentar do Município do Porto.
b) Os formulários e o Código Regulamentar do Município do Porto podem ser consultados em www.cm-porto.pt » Portal do Munícipe. Para qualquer esclarecimento poderá, ainda, contactar a Linha Porto. através do seguinte número: 220 100 220.

	TOMA CONHECIMENTO

	1. Só podem ser solicitadas avenças para as zonas/ ruas, após a colocação de sinalização relativa à delimitação de lugares para a criação de estacionamento tarifado e/ ou para a criação de bolsas destinadas a moradores.

2. O Município do Porto utiliza os seus dados pessoais para dar resposta aos seus pedidos, proceder à instrução dos seus processos, prestar informações sobre assuntos da cidade, para fins estatísticos e na realização de estudos de suporte à definição de políticas públicas municipais.
Para mais informações sobre as práticas de privacidade do Município do Porto, consulte o nosso site em https://www.cm-porto.pt/legal/politica-de-privacidade ou envie um email para rgpd@cm-porto.pt.
3. De acordo com o entendimento da Comissão de Acesso aos Documentos Administrativos os documentos apresentados no âmbito do presente processo são documentos administrativos, pelo que o Município estará obrigado a garantir o seu acesso a todos aqueles que o solicitem.

	PEDE DEFERIMENTO

	Assinatura

	Data

	-

	-

O Técnico de Atendimento procede à verificação do processo, aconselhando o requerente a não efetuar a entrega sem que o mesmo seja devidamente corrigido.

	NOTAS

	O Técnico de Atendimento

	Data

	-

	-

Página 1 de 3
Mr.DM…
1
Página 2 de 2
Mr.GM.44_15/03/21.v17